



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ОБЩИНА ЦЕНОВО, ОБЛАСТ РУСЕ

ПРОГРАМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ОБЩИНА ЦЕНОВО ПРЕЗ МАНДАТ 2015 - 2019 ГОДИНА

Настоящата програмата е продължение на предходния мандат, в който чрез съвместната ни работа с общинската администрация, с кметовете на населени места и кметските наместници и с подкрепата на общинския съвет, показахме, че добрите резултати отчетени в края на мандата са плод на диалог и сътрудничество със съгражданите.

Програмата съдържа основните цели, приоритети и дейности за периода на мандат 2015-2019г., както и очаквани резултати. Изготвена е на база Националната стратегия за развитие, Плана за развитие на Северен централен район, Областната стратегия за развитие, Общински план за развитие на община Ценово за периода 2014-2020г., оперативни програми, методически указания на МРРБ. Съобразена е с преходния за България период на европеизация и стремеж за достигане на европейски стандарт във всички области от живота на гражданите, както и с предизборната програма.

Всичко това, на фона на световна икономическа криза, на конкретните за нашата община проблеми, както и възможности за развитие, очертават основните цели на управление през настоящия мандат, а именно: стимулиране на местната икономика и включване в различни проекти и програми на Европейския съюз за създаване на условия за по-пълна трудова реализация на хората, за подобряване цялостната инфраструктура, съчетано с богат духовен и културен живот; подобряване на бизнес-средата, намаляване на безработицата; подобряване на жизнената среда и стандарта на живот; повишаване на административния капацитет, усъвършенстване и модернизиране на административното обслужване.

При изпълнение на дейностите, свързани с постигане на начертаните по-горе цели, ще бъдат спазвани принципите за законосъобразност, прозрачност, публичност, приоритетност на обществените интереси, ефективно и целесъобразно използване на финансовия ресурс, приемственост в най-добрите политически, административни, бизнес и други практики, екипност и сътрудничество.

Приоритети в работата на Община Ценово за периода 2015-2019 година:

1. Икономическо развитие, подобряване на трудовата заетост и намаляване на безработицата;
2. Повишаване жизнената среда и стандарт на живот;
3. Разрешаване на екологични проблеми и създаване здравословна среда на живот;
4. Повишаване на административния капацитет, усъвършенстване и модернизиране на административното обслужване.

I. Икономическо развитие, подобряване на трудовата заетост и намаляване на безработицата.

Икономическо развитие

Чрез поддържането на балансиран бюджет, осигуряване на допълнителни приходи чрез: ефективно управление на финансите на общината; разумно планиране и изразходване на бюджетните средства по приоритети; целенасочена работа за максимално усвояване на средства от европейските фондове; ефективно управление на общинската собственост; използването на възможностите на кредитния пазар, ще се постигне нейната главна цел - осигуряване на икономическа стабилност. Увеличаването на приходите от местни данъци и такси, чрез повишаване на събираемостта им, ще допринесе за осъществяването на целта.

Създаване на МИГ(местна инициативна група) Ценово-Свищов, която активно да подпомага процесите на оживяване на общностите, активиране на предприемачество в разнообразни дейности и форми на заетост, устойчиво използване на ресурсите и потенциала за развитие на територията. Чрез Местната инициативна група се цели да се създаде капацитет и опит за оживяването на местните общности и прилагането на стратегия за местно развитие. Разработването и прилагането на Стратегията за местно развитие ще обхваща МИГ-територията на общините Ценово и Свищов. Ще бъде съобразена изцяло с Общата селскостопанска политика на ЕС, Договора за присъединяване на Република България към ЕС, Програма за развитие на селските райони за България, регламентите на ЕС, свързани със селскостопанската политика, особеностите на двете общини и предложенията на граждани, представители на стопанския, неправителствения и публичния сектор в МИГ-територията. В целите на разработване и предложение за финансиране на Стратегията за местно развитие ще са интегрирани основните характеристики и добрите практики и нормативните изисквания за безвъзмездно финансиране, като се цели придобиване на умения и постигане на обществена активност за потенциална местна инициативна група на територията на партньорите.

В резултат на тази дейност ще се повиши конкурентноспособността на местната икономика.

Развитие на селското стопанство и подпомагане и насърчаване на малкия и средния бизнес.

Селскостопанското производство е основният поминък за общината. Заедно с малкия и средния бизнес те са гръбнакът, на който се крепи местната икономика. Функционирането и развитието им на територията на общината водят до повишаване на жизнения стандарт на предприемчивите жители на община Ценово, както и до намаляване на безработицата.

В тази връзка е целесъобразно да се работи в насока подпомагане, стимулиране, създаване на благоприятна среда за съществуване и развитие на малките и средни фирми на територията на общината, реализиране на публично-частно партньорство. Дейностите в тази насока са свързани с: организиране и провеждане на обучителни семинари и работни срещи с цел разясняване на възможностите за финансиране на идеите и целите на бизнеса, последните промени в нормативната уредба, касаеща селскостопанските производители; обучение на дребните земеделски производители по възможностите за кандидатстване и

изготвяне на проекти за финансиране по Европейски програми; създаване на условия за развитие на пчеларството и други. Подпомагане и насърчаване на инициативите на граждани за финансиране на техните начинания. Обеспечаване с необходимата информация всички земеделски производители и желаещите да се занимават със земеделие, с начините за кандидатстване с проекти и финансиране на дейността, чрез местните медии и регионални ежедневници, информационните табла във всяко кметство и сайта на общината.

Намаляване на безработицата и подобряване трудовата заетост

Активно участие във всички действащи програми и проекти, насочени към осигуряване на заетост на социално слаби, безработни, лица пред пенсионна възраст, хора с увреждания, млади хора с висше образование и други приоритетни групи от населението, като „Старт на кариерата“, „Помощ за пенсиониране“ и др.

Предвид Националния план за действие по заетостта за намаляване на безработицата и стимулиране на заетостта в страната, общината ежегодно участва по Проект „Красива България“ (ПКБ), като част от програмата на Министерство на труда и социалната политика (МТСП) за финансиране на проекти предвид заложените цели на програмата, а именно: Мярка М 01 „Подобряване на обществената среда в населените места“, Мярка М02 „Подобряване на социалната инфраструктура“, Мярка М02-01 „Подобряване на социалните услуги от резидентен тип“ и Мярка М03 „Професионално обучение за придобиване на квалификация“, която подпомага регистрираните в ДБТ безработни лица чрез професионалното им обучение, извършвано по утвърдени модули и програми, по специалности в областта на архитектурата и строителството, озеленяването, здравеопазването и социалните услуги.

Предвид приоритетите на общината за периода на мандата ще се подготвят за кандидатстване за финансиране, проекти по приоритет с цел намаляване на безработицата на територията на общината. За 2016 година се предвижда подготовка и осъществяване на Основен ремонт на Целодневна детска градина "Баба Тонка" с. Ценово, като през следващите години на мандата ще приложим проекта и върху други сгради общинска собственост. Осигуряване на заетост, обучение и социално интегриране на уязвимите групи от населението на общината чрез ОПРЧР, както и други възможности за финансиране от европейски фондове или други източници. Активно участие от страна на общинска администрация в проекти по националните програми по заетост. Участие в изпълнение на европейски проекти, с цел осигуряване на временна заетост.

Очаквани резултати: Прозрачност на действията на общината, информираност на обществото и представителите на бизнеса. Развитие на икономиката, осигуряване на заетост, преодоляване на социалната изолираност и подобряване финансовото състояние на най-рисковите групи от населението. Постигане на устойчив темп на ограничаване и намаляване на безработицата в общината.

II. Повишаване на жизнената среда и стандарта на живот.

Инфраструктура и благоустройство

Подобряването и развитието на инфраструктурата и благоустройството са приоритет в дейността на всяко управление. През настоящия мандат ще се съсредоточим върху рационално използване на финансовите ресурси от общинския бюджет. Ще търсим

всякакви възможности за финансиране от външни източници - държавен бюджет, разработване на проекти по Оперативните програми на ЕС, осъществяване на публично - частни партньорства и др. Дейностите в тази област ще бъдат:

1. С оглед приоритетите за финансиране на Програмата за развитие на селските райони 2014-2020 година за периода на мандата по приоритета инфраструктура и благоустройство са предвидени за реализиране следните проекти:

1.1. „Рехабилитация и реконструкция на Път RSE1211 /II-54/ Ценово – Белцов – Кривина“;

1.2. "Основен ремонт на улици по населените места";

2. Предвид предприети стъпки по финансиране с безвъзмездна финансова помощ за периода на мандата се очаква финансиране на проект „Съвместни дейности за предотвратяване и смекчаване на последиците от свлачища и наводнения в община Ценово, област Русе и комуна Хотареле, окръг Гюргево“ - от Програма Interreg V-A Румъния - България 2014 -2020 година по Приоритетна ос 3: "Един сигурен регион" по Специфична цел 3.1: "Да се подобри съвместното управление на риска в трансграничния регион", с цел осигуряването на една по-добра координация и ефективна реакция на властите в аварийни ситуации, предизвикани от природни бедствия (наводнения, пожари, топлинни вълни, земетресения, бури), както за установяване на правилата/общото законодателство на обезлесяването и строителството в районите, засегнати от природни и антропогенни опасности. С изпълнение на проекта се очаква да се укрепи свлачище в с. Караманово.

Социална и здравна политика

През мандат 2015-2019г. ще се предприемат действия за разширяване и подобряване качеството на социалните услуги чрез:

- Подкрепа на дейността на Център за обществена подкрепа за работа с деца и семейства в риск;
- Продължаване дейността на Домашен социален патронаж, поддържане и развитие на базата;
- Разширяване на дейността на Звеното за услуги в домашна среда към Домашен социален патронаж Ценово с реализацията на Проект „Независим живот за жителите на Община Ценово“ по процедура на директно предоставяне на безвъзмездна финансова помощ BG 05M9OP001-2.002 „Независим живот“ на ОП РЧР 2014-2020 г.;
- Подкрепа на дейността на Дневния център за възрастни хора с увреждания в с. Ценово;
 - Създаване на център за настаняване от семеен тип;
 - Подкрепа на клубовете на пенсионера в общината;
 - Осигуряване на медицинско обслужване на децата и учениците от детските градини и училищата;
 - Оказване на пълно съдействие на общопрактикуващите лекари, поддържане и ремонт на сградите и помещенията на здравните служби;

Очаквани резултати: подобряване качеството на живот, най-вече за рисковите групи от населението. Осигуряване на достъп до здравни услуги.

Образование

Една от най-важните сфери от обществения живот е образованието. През настоящия мандат от страна на общината ще се направи всичко възможно за оказване на съдействие и подпомагане на училищата, детските градини и други звена от системата. Дейността в тази насока ще се изразява в:

- текущо поддържане, ремонт и оборудване на детските и учебни заведения;
- подпомагане поддържането и повишаването на квалификацията на кадрите, заети в образованието,
- намиране на възможности за подпомагане за подобряване на материално-техническата база – поддържане на изградените спортни площадки и игрища,
- осигуряване на равен достъп до образование на деца от всички етноси на територията на община Ценово.
- използване възможностите за включване в оперативната програма „Наука и интелигентен растеж“, както и други програми през новия програмен период.

Очаквани резултати: осигуряване на качествено образование, съобразено с динамиката и новите изисквания на съвременното общество. Осъществяване на партньорство между институциите. Интегриране на деца от малцинствените групи

Култура

Развитието на туризма е от основните приоритети в управлението през настоящия мандат в търсенето на възможност за създаване на заетост, привличане на финансови средства и осигуряване на поминък на населението. Дейностите в тази насока са свързани с изграждане на нови туристически обекти и места за отдих, поддържане и обновяване на съществуващите, маркетинг на предлаганите услуги. Финансиране - основно със средства по ПРСР.

1. Предвид предприети стъпки по финансиране с безвъзмездна финансова помощ за периода на мандата се очаква финансиране на проект „Туристическа инфраструктура и устойчиво управление на културното наследство в трансграничния регион Гюргево-Русе“ по Програма Interreg V-A Румъния - България 2014 -2020 година по Приоритетна ос 2: Един зелен район по Специфична цел 2.1. – Подобряване на устойчивото ползване на ресурсите и природното и културно наследство с цел Подготвянето на съвместни проучвания, стратегии, планове за управление и др. в сферата на съхранението, развитието и взаимното ползване на културното/ природно наследство, Създаване на съвместни кампании за информиране относно опазването, промотирането и развитието на културното и природно наследство и Съхранение, промотиране и развитие на невидимото културно наследство основно чрез културни събития с трансгранично измерение.

2. С известните ни мерки за финансиране на проекти в сферата на културата с цел кандидатстване за финансиране ще се направят необходимите действия за изготвяне на искане за предоставяне за стопанисване на „Античен град и средновековно селище „Ятрус“, като се предвижда с изпълнението на проекта инфраструктурата в района около „Ятрус“ да се ремонтира, като се създадат условия за посещения от туристически групи

3. Предвижда се изграждане на Център за обучение и провеждане на семинари.

4. Предвид наследството от старият бит и култура на хората, живели на територията на общината, което се съхранява в деветте читалища и ще се изгради Етнографска сбирка, за съхранение на местния бит в с. Ценово.

5. Необходимост от основен ремонт на Посетителския център (музей) в с. Новград, с цел запазване и създаване на съвременни условия за съхранение на атрактивното експониране на местното културно наследство в посетителски център с. Новград"

6. Обновяване и ремонтиране на Читалище "Христо Ботев" - Ценово, които дейности ще включват цялостен ремонт на сградата, обследване за енергийна ефективност и оборудване с нови 3D технологии.

7. Обновяване и ремонтиране на Читалище с. Джулюница.

8. Обновяване и ремонтиране на Читалище "Отец Паисий" - с. Кривина

9. Обновяване и ремонтиране на Читалище "П. Р. Славейков" - с. Пиперково

Спорт

Изграждане на център и спорт - (бивш бригадирски лагер) като идеята е да се обособи място за спорт с изграждане на спортни площадки за тенис, волейбол, баскетбол, басейн и обновяване на сегашния стадион. Приоритет ще бъде и работата по поддържане и развитие на спортната база и спортната дейност.

Опазване на обществения ред

В рамките на дадените от закона правомощия ще се работи в следните насоки:

- подобряване на деловото сътрудничество и диалог с представителите на правоохранителни и правораздавателни органи на местно, областно и национално ниво;
- търсене на възможност за организиране на охрана в населените места;
- работа с младежите срещу разпространение и употреба на наркотични вещества, хулигански прояви, детска престъпност, създаване на по-добри условия за спорт и други занимания в свободното време;
- поддръжка на изградената система за видео наблюдение;
- засилване на контрола и санкциите при нарушаване на обществения ред и сигурност;
- по-ефективна система за ранно оповестяване на пожари и наводнения.

Очаквани резултати: Постигане на по-сигурна и спокойна среда на живот на жителите на община Ценово. Оптимизиране работата на Комисията по обществен ред и сигурност и на Местната комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни.

III. Разрешаване на екологични проблеми и създаване на здравословна среда на живот.

1. Очаква се реализацията на проект „Изграждане на регионална система за управление на отпадъците в регион Борово (Бяла, област Русе)" да приключи през 2017 година.

2. Община Ценово ще продължи да подготвя проекти за финансиране към Предприятието за управление на дейностите по опазване околната среда (ПУДООС) в ежегодните програми на Национална кампания "За чиста околна среда" на Тема "Обичам природата - и аз участвам" с цел почистване и озеленяване на централните части на населените места, детските градини и училищата на територията на общината.

IV. Повишаване на административния капацитет, усъвършенстване и модернизиране на административното обслужване.

Повишаването на административния капацитет, усъвършенстването и модернизирането на административното обслужване е още един от основните приоритети на управление на мандат 2015-2016. Дейностите в тази насока ще бъдат свързани с:

- повишаване квалификацията на служителите, работещи в администрацията;
- засилване на отговорното и компетентно отношение на служителите при предоставяне на услуги на гражданите качествено и в срок;
- продължаване на дейността по осигуряване на по-голяма достъпност на предлаганите услуги, чрез поетапно внедряване и прилагане на цялостна система за интегрирано обслужване;
- максимален достъп на гражданите до информация, разширяване и актуализиране на съдържанието на интернет страницата на общината.

Очаквани резултати: доизграждане на административния капацитет - професионално работеща, добре подготвена и обучена администрация, повишаване качеството на предлаганите услуги и улеснение на гражданите.

д-р Петър Петров
Кмет на община Ценово